ПРОЕКТ

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от «___» __________ 2020 года

                № _____

г. Кострома

О внесении изменений в приказ департамента экономического развития Костромской области от 19.10.2012 № 13
В целях приведения нормативного правового акта Костромской области в соответствие с Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2012 года № 1287 «О лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов»; постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 369 «Об утверждении правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения»; Правительства Российской Федерации от 4 мая 2011 года № 370 «Об утверждении правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения»,

приказываю:

1. Внести в административный регламент предоставления департаментом экономического развития Костромской области государственной услуги «Лицензирование заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов» (приложение), утвержденный приказом департамента экономического развития Костромской области от 19 октября 2012 года № 13 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом экономического развития Костромской области государственной услуги «Лицензирование заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов следующие изменения:
1) подпункт 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«1) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) на праве собственности или ином законном основании технических средств, оборудования и технической документации, а также земельных участков и (или) зданий, строений, сооружений, помещений, соответствующих установленным требованиям, необходимых для осуществления лицензируемой деятельности в каждом из мест ее осуществления;»;

2) подпункт 1 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«1) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) на праве собственности или ином законном основании технических средств, оборудования и технической документации, а также земельных участков и (или) зданий, строений, сооружений, помещений, соответствующих установленным требованиям, необходимых для осуществления лицензируемой деятельности в каждом из мест ее осуществления;»;

3) пункт 10 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии Костромской области для получения сведений о наличии зарегистрированных прав на земельные участки, здания, строения, сооружения, помещения.»;
4) пункты 11 и 12 изложить в следующей редакции:
«11. Конечным результатом предоставления государственной услуги является принятие решения:

1) о предоставлении лицензии на осуществление заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов (далее - лицензия);

2) о переоформлении лицензии;

3) об отказе в предоставлении лицензии или в переоформлении лицензии;

4) о прекращении действия лицензии.»;
12. Процедура предоставления государственной услуги завершается:

1) внесением в реестр лицензий о предоставлении, переоформлении, прекращении действия лицензии;

2) направлением заявителю по его выбору уведомления о предоставлении (переоформлении, прекращении действия) лицензии в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, либо на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении;
3) направлением заявителю уведомления об отказе в предоставлении (переоформлении, прекращении действия) лицензии с указанием причин отказа.»;

5) в пункте 13:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) решение о переоформлении лицензии при намерении лицензиата осуществлять лицензируемый вид деятельности по адресу места его осуществления, не предусмотренному лицензией, или при намерении лицензиата внести изменения в указанный в лицензии перечень выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, или об отказе в переоформлении лицензии принимается в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня приема заявления о переоформлении лицензии и прилагаемых к нему документов в департаменте, ОГКУ «МФЦ»;
в подпункте 3 слова «или об отказе в переоформлении такого документа» заменить словами «или об отказе в переоформлении лицензии»;

в подпункте 4:
слова «приложения к лицензии» исключить;

слова «такого документа» заменить словами «лицензии»;

подпункты 5, 6 признать утратившими силу;
6) подпункты 2 и 3 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«2) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии необходимых для осуществления лицензируемой деятельности и принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании земельных участков и (или) зданий, строений, сооружений, помещений, запись о которых отсутствует в Едином государственном реестре недвижимости (в случае, если такие права зарегистрированы в указанном реестре, представляются сведения об этих земельных участках, зданиях, строениях, сооружениях и помещениях);
3) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии необходимых для осуществления лицензируемой деятельности и принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании технических средств, оборудования и технической документации;»;
7) пункт 16 признать утратившим силу;

8) в пункте 17:
в абзаце первом слова «(приложения к лицензии)» исключить;

в абзаце третьем слова «или документа, подтверждающего наличие лицензии,» исключить;

абзац четвертый исключить;

в абзаце восьмом слова «или документа, подтверждающего наличие лицензии,» исключить;

9) абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:
«22. В случае если заявление о предоставлении лицензии, о переоформлении лицензии оформлено с нарушением требований, установленных пунктами 18-21 настоящего регламента, и (или) прилагаемые к нему документы представлены не в полном объеме, в течение 3 рабочих дней со дня приема указанных заявления и документов департамент экономического развития Костромской области вручает лицензиату уведомление о необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) представления документов, которые отсутствуют, или направляет такое уведомление заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в электронной форме. В случае непредставления лицензиатом в тридцатидневный срок надлежащим образом оформленного заявления о переоформлении лицензии и (или) в полном объеме прилагаемых к нему документов ранее представленное заявление о переоформлении лицензии подлежит возврату лицензиату.»;
10) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. В случае, если в заявлении о предоставлении (переоформлении) лицензии соискатель лицензии указал на необходимость получения выписки из реестра лицензий в форме электронного документа, лицензирующий орган одновременно с направлением уведомления о предоставлении (переоформлении) лицензии направляет лицензиату выписку из реестра лицензий в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

В случае, если в заявлении о предоставлении (переоформлении) лицензии соискатель лицензии указал на необходимость получения выписки из реестра лицензий на бумажном носителе, лицензирующий орган одновременно с направлением уведомления о предоставлении (переоформлении) лицензии направляет лицензиату выписку из реестра лицензий заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.»;

11) абзацы с десятого по двадцать шестой пункта 25 заменить абзацами следующего содержания:
«Заявление о предоставлении лицензии и прилагаемые к нему документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, соискатель лицензии направляет в лицензирующий орган в форме электронных документов (пакета электронных документов) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об организации предоставления государственных и муниципальных услуг. Идентификация и аутентификация заявителя осуществляются с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее - единая система идентификации и аутентификации). Заявитель может подать заявление о получении государственной услуги в электронной форме с использованием РПГУ.

Заявление о предоставлении лицензии и прилагаемые к нему документы, соискатель лицензии вправе представить в департамент или ОГКУ «МФЦ» непосредственно на бумажном носителе или направить заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
Документы, предоставляемые заявителем, должны соответствовать следующим требованиям:

тексты документов должны быть написаны разборчиво;

фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя, его адрес места жительства, телефон (если есть) в случаях, предусмотренных законодательством, должны быть написаны полностью;

документы не должны содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;

документы не должны быть исполнены карандашом;

документы не должны иметь серьезных повреждений, наличие которых допускает неоднозначность их толкования.

Копии представленных документов заверяются специалистом департамента или ОГКУ «МФЦ» на основании представленного подлинника этого документа.

Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, действующим законодательством не предусмотрен.

Необходимые и обязательные услуги для предоставления государственной услуги отсутствуют.»;
12) подпункт 4 пункта 27 признать утратившим силу;
13) в пункте 34:
в подпунктах 3, 5 слова «(приложения к лицензии)» исключить:

подпункт 6, абзац 8 признать утратившими силу;

14) в подпункте 3.1) пункта 46:
в абзацах втором, третьем слова «(приложения к лицензии)» исключить;

абзацы четвертый, пятый признать утратившими силу;
15) в подпункте 3.2 пункта 46 слова «(приложения к лицензии)» исключить;
16) в пункте 52:
в подпункте 1 слова «или приложения к ней» исключить;
подпункты 2, 2.1 признать утратившими силу;

в подпункте 3 слова «(приложения к лицензии)» исключить;
17) в пункте 56 слова «(приложения к лицензии)» исключить;
18) пункты 57 и 58 изложить в следующей редакции:
«57. Специалист отдела лицензирования, ответственный за проведение внеплановой выездной проверки, на основании акта проверки:

1) готовит проект приказа о предоставлении (переоформлении) лицензии;
2) готовит проект приказа об отказе в предоставлении (переоформлении) лицензии и письмо заявителю о причинах отказа, содержащее ссылки на нормативные акты, требование которых были нарушены;

3) передает для визирования соответствующий проект приказа начальнику отдела лицензирования и специалисту, осуществляющему правовое обеспечение департамента;

4) направляет директору департамента для принятия решения и подписания:

в случае предоставления (переоформления) лицензии - завизированный проект приказа и лицензионное дело;

в случае отказа - завизированный проект приказа об отказе в предоставлении (переоформлении) лицензии, письмо заявителю о причинах отказа, содержащее ссылки на нормативные акты, требование которых были нарушены, и лицензионное дело.»;

58. Директор департамента проверяет правомерность предоставления (переоформления) лицензии или отказа ее предоставления, принимает соответствующее решение в форме приказа о предоставлении лицензии, либо об отказе в предоставлении (переоформлении) лицензии, заверяя документы личной подписью.»;

19) пункт 60 изложить в следующей редакции:

«60. Директор департамента через специалиста, ответственного за делопроизводство, передает специалисту, ответственному за подготовку принятия решения лицензионное дело и следующие подписанные документы:

1) приказ о предоставлении (переоформлении) лицензии;

2) приказ об отказе в предоставлении (переоформлении) лицензии  и письмо заявителю о причинах отказа в предоставлении (переоформлении) лицензии.

Специалист, ответственный за подготовку принятия решения,
1) размещает в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, сведения о ходе принятия департаментом решения о предоставлении или переоформлении лицензии, а также о ходе проведения проверки соответствия соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям, предусмотренным действующим законодательством;

2) при получении документов, предусмотренных подпунктом 3 пункта 52, абзацем третьим настоящего пункта настоящего административного регламента:
2.1) регистрирует приказ об отказе в предоставлении (переоформлении) лицензии  и прикладывает его к письму заявителю о причинах отказа;
2.2) передает подписанные документы специалисту департамента, ответственному за делопроизводство, для регистрации и отправки одного экземпляра документов, указанных в подпункте 3 настоящего пункта, заявителю, второй экземпляр подшивается в лицензионное дело;
2.3) в течение трех рабочих дней вручает или направляет лицензиату (соискателю лицензии) по его выбору заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, уведомление об отказе в предоставлении лицензии с мотивированным обоснованием причин отказа и со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого отказа, или, если причиной отказа является установленное в ходе проверки несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям, реквизиты акта проверки соискателя лицензии;

3) при получении документов, предусмотренных подпунктом 1 пункта 60 настоящего административного регламента:
3.1) регистрирует и копирует приказ о предоставлении (переоформлении) лицензии;

3.2) вносит запись в реестр лицензий на заготовку, хранение, переработку и реализацию лома черных металлов, цветных металлов, действующих на территории Костромской области (далее - реестр лицензий);
3.3) в течение трех рабочих дней после дня внесения записи о предоставлении лицензии в реестр лицензий лицензирующий орган направляет уведомление о предоставлении лицензии лицензиату по его выбору в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, либо на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.»;
20) пункты 61-66 признать утратившими силу;

21) пункт 67 изложить в следующей редакции:

«67. Максимальный срок выполнения указанных административных действий составляет 8 часов.

Максимальный срок исполнения указанной административной процедуры - 8 рабочих дней.
Результатом административной процедуры принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) лицензии (переоформлении лицензии) является внесение записи в реестр лицензий или направление лицензиату (соискателю лицензии) уведомления об отказе в предоставлении лицензии и копии приказа об отказе в предоставлении (переоформлении) лицензии.»;

22) в приложениях № № 2-ЮЛ, 2-ИП к административному регламенту поле «адреса места нахождения органа, осуществившего государственную регистрацию» исключить;
23) приложения №№ 3-ЮЛ, 3-ИП к административному регламенту признать утратившими силу;

24) в приложениях №№ 4-ЮЛ, 4-ИП к административному регламенту:

в наименовании слова «или приложения к лицензии» и «(нужное подчеркнуть)» исключить;
поле «Реквизиты документа, подтверждающего факт уплаты государственной пошлины за предоставление лицензии, либо иные сведения, подтверждающие факт уплаты указанной государственной пошлины» исключить;

25) в приложении № 5 к административному регламенту перечень приложений к Уведомлению о намерении осуществлять заготовку, хранение, переработку и реализацию лома черных металлов, цветных металлов на территории Костромской области исключить;
26) в приложении № 6 к административному регламенту «(приложения к лицензии)» и «(нужное подчеркнуть)» исключить;
27) приложение № 7 к административному регламенту признать утратившим силу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента Ю.В. Цареву.

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и  вступает в силу с 1 января 2021 года.

Директор департамента

     А.А.Свистунов